ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:               /UBND-NV

V/v nâng cao chất lượng

công tác thi đua, khen thưởng

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cửa Lò, ngày         tháng 10 năm 2023

                            Kính gửi:

                - Các ban và Văn phòng Thị ủy;

                - Các phòng chuyên môn;

                - Các ngành và tổ chức đoàn thể cấp thị;

                - UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 8287/UBND-NC ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh

Nghệ An về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Ủy ban nhân

dân thị xã đề nghị các ban và Văn phòng Thị ủy, các phòng, ngành và tổ chức đoàn

thể cấp thị, UBND các phường chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác thi đua,

khen thưởng và tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:
I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ mới theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 04-CT/TU

ngày 08/4/2021 của Tỉnh ủy Nghệ An về nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen

thưởng, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần

thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Khắc phục tình trạng cấp ủy, tổ chức Đảng, chính

quyền đặc biệt là người đứng đầu, nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua,

khen thưởng, chậm nắm bắt thực tiễn để phát động phong trào thi đua, chưa quan

tâm đúng mức đến bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến;

2. Tiếp tục củng cố kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy làm công tác thi đua,

khen thưởng. Tuyển chọn, bố trí người có đủ phẩm chất, năng lực, nghiệp vụ, có

khả năng tham mưu, nghiên cứu cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, pháp luật,

đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện

nay.
II. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Để công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng bảo đảm kịp thời, đúng quy định

của pháp luật về thi đua, khen thưởng, UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị

khi lập hồ sơ trình khen thưởng, thực hiện đầy đủ nội dung sau:

1. Tờ trình đề nghị khen thưởng

a) Tờ trình của cơ quan, đơn vị phải đáp ứng đầy đủ căn cứ pháp lý của việc

đề nghị khen thưởng, cụ thể:

- Cần báo cáo rõ về việc có đáp ứng quy định hiện hành về hồ sơ, thủ tục,

điều kiện, tiêu chuẩn của các tập thể, cá nhân trình khen thưởng; nêu rõ nội dung

chưa đáp ứng quy định pháp luật (nếu có);

 2

- Nội dung đề nghị khen thưởng phải phù hợp với thành tích của tập thể, cá

nhân đạt được; thành tích khen thưởng phải cụ thể, rõ ràng.

b) Để thuận tiện cho việc đối chiếu, lưu trữ và tra cứu, đề nghị nên lập riêng

các tờ trình đề nghị khen thưởng đối với:

Theo từng loại hình khen thưởng: Theo công trạng và thành tích đạt được;

theo đợt (hoặc chuyên đề); đột xuất; quá trình cống hiến; theo niên hạn...

c) Trường hợp đề nghị khen thưởng áp dụng theo thủ tục đơn giản cũng phải

nêu rõ trong tờ trình.

2. Tuyến trình khen thưởng

a) Tuyến trình thực hiện theo Điều 46 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP và Điều

26 Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của UBND tỉnh ban hành

Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

b) Để việc khen thưởng không bị trùng lặp về thành tích, đối tượng, đảm bảo

tuyến trình và thẩm quyền của cấp đề nghị khen thưởng các cơ quan, đơn vị không

đề nghị đối với các tập thể, cá nhân không thuộc phạm vi quản lý theo đúng khoản

1 Điều 46 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP quy định: “Cấp nào quản lý về tổ chức,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có trách

nhiệm khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng đối với các đối tượng thuộc

phạm vi quản lý”.

3. Về khen thưởng phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề)

 Khen thưởng theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu

biểu trong các phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề) được thực hiện theo quy

định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 12/2019/TT-BNV và khoản 6, Điều 14 Quyết

định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

4. Báo cáo thành tích

a) Báo cáo thành tích thực hiện theo các mẫu quy định tại phụ lục kèm theo

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP. Không dùng mẫu báo cáo thành tích loại hình khen

thưởng này thay thế bằng báo cáo thành tích loại hình khen thưởng khác;

b) Báo cáo thành tích khen thưởng phải đảm bảo không bị trùng với các thành

tích đã đề nghị khen thưởng trước đó, thực hiện đúng quy định tại khoản 2 Điều 2

Thông tư số 12/2019/TT- BNV: “2. Không tặng nhiều hình thức cho một thành tích

đạt được”.

c) Báo cáo thành tích khen thưởng quá trình cống hiến của cá nhân đã hy

sinh, từ trần phải do cơ quan quản lý trực tiếp cá nhân trước khi hy sinh, từ trần lập

và đề nghị.

d) Xác nhận báo cáo thành tích của cấp trình khen thưởng thực hiện theo

Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

đ) Trong báo cáo phải ghi cụ thể số quyết định, ngày, tháng, năm được công

nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, công nhận sáng kiến... của cấp có thẩm quyền

theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT- BNV.

e) Trường hợp khen thưởng về thành tích xuất sắc trong lĩnh vực nghiên cứu

khoa học, phát minh, sáng chế phải có quyết định nghiệm thu, công nhận của cấp có

thẩm quyền và các tài liệu chứng minh việc áp dụng đạt hiệu quả cao trong thực tiễn.

 3

5. Về thẩm quyền công nhận sáng kiến và hiệu quả áp dụng và phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến

Thực hiện theo đúng các quy định của Luật Khoa học và Công nghệ, Luật Thi

đua, khen thưởng và các văn bản quy định chi tiết, cụ thể:

a) Công nhận sáng kiến

- Sáng kiến được công nhận theo quy định của Nghị định số 13/2012/NĐ-CP

ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến và Thông tư

số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ

hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo

Nghị định số 13/2012/NĐ-CP.

- Đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét, tặng danh hiệu thi đua các

cấp và khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng thực hiện theo quy định

khoản 2 Điều 6 Thông tư số 12/2019/TT-BNV.

b) Việc công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

được quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP và khoản 1 Điều 6

Thông tư số 12/2019/TT-BNV;

c) Một sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị khen

thưởng, sáng kiến đã sử dụng khi xét danh hiệu thi đua thì không được dùng trong

xét hình thức khen thưởng và ngược lại. Không dùng một sáng kiến để xét nhiều hình

thức khen thưởng.

6. Về thủ tục, hồ sơ

a) Thủ tục, hồ sơ thực hiện theo quy định tại các khoản 4, khoản 7, khoản 10

Điều 45 và Điều 52, 53, 54, 57 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP.

b) Thời gian nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định tại

khoản 1 Điều 48 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP.

c) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp xét khen thưởng thực hiện theo quy

định tại Điều 11 Thông tư số 12/2019/TT-BNV, khi xét danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng phải bỏ phiếu, không biểu quyết.

d) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thực hiện theo mẫu quy

định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP và Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ quy định chế độ họp trong hoạt động quản lý điều hành của cơ

quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước. Không đưa vào hồ sơ các văn bản, tài

liệu không hợp lệ thay cho biên bản họp Hội đồng như: Trích biên bản; Biên bản

tổng hợp lấy ý kiến thành viên Hội đồng, Biên bản tổng hợp ý kiến xét duyệt của

Hội đồng...

đ) Trường hợp đặc biệt để khen thưởng đột xuất phục vụ nhiệm vụ chính trị,

phải có đề án, dự án, kế hoạch được phê duyệt đồng ý của cấp có thẩm quyền. Cơ

quan, đơn vị, địa phương được giao thường trực phục vụ nhiệm vụ đó có trách nhiệm

xây dựng hướng dẫn xét khen thưởng về tiêu chuẩn, tiêu chí, điều kiện chi tiết cho

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đó (sau khi đã thống

nhất với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) và tổng hợp, lựa chọn các trường hợp có

thành tích tiêu biểu xuất sắc để trình cấp có thẩm quyền xét, quyết định khen thưởng.

e) Các tài liệu minh chứng trong hồ sơ đề nghị khen thưởng phải là bản gốc

hoặc bản sao có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền;

 4

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường thực hiện đảm

bảo đúng các quy định hiện hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,

khó khăn, đề nghị phản ánh về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã (qua Phòng

Nội vụ) để xem xét, đánh giá, tổng hợp, tham mưu UBND thị xã giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- Lưu: VT, NV.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

 Doãn Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:16:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Võ Văn Thọ<thovv@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:11:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:13:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Doãn Tiến Dũng<dungdt@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:34:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:34:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:34:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!